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دانش دریا4
ایرانرود

ایران رود، هم برای دریای خزر و هم برای کویر مرکزی 
یک فاجعه است

 با انتقال آب دریای خزر همه زیست بوم ها حتی بیابان هم نابود خواهد شد و 
نابودی اکوسیستم دریای خزر و هجوم ریزگردهای نمکی برای مردم شمال 
ایران، نابودی جنگل ها در مسیر البرز و گسست اکولوژیک در طبیعت،از جمله 
فجایع طبیعی قابل پیش بینی است. از سالیان قبل بحران آب و تشدید آن در 
برخی از مناطق ایران، فکر انتقال آب را در ذهن مســئولان این کشور ایجاد 
کرد تا بتوان از این طریق مشکل را برطرف کرد. اجرای طرح انتقال آب خزر 
به استان های مرکزی ایران طی یک ماه اخیر دوباره با اعلام  حسن روحانی 

رئیس جمهوری ایران سر زبان ها افتاده است. 
ایجاد کانال آبی )ایران رود(که شــمال و جنوب ایــران را به هم متصل کند 
رؤیایی دیرینه اســت، اولین طرح توســط مهندس هومان فرزاد در ســال 
۱۳۴۵نوشته شده که وی این طرح را به سازمان پژوهش های علمی کشور ارائه 
داد. بر اساس این طرح باید بین دریای خزر و خلیج فارس دریاچه هایی ایجاد 
شود تا این دو دریا به هم متصل شوند، سال ها بعد و در دوران پس از انقلاب 
نیز طرح دیگری هم توســط مسعود قمی به نخســت وزیر وقت ارائه شد و 
ساخت این کانال در دوران ریاست جمهوری اقای رفسنجانی نیز بررسی شد. 
این طرح جزو آن طرح های پرسروصدایی بود که در زمان ریاست جمهوری 
احمدی نژاد نیز مطرح شد و در آن زمان نیز با انتقادات بسیاری روبه رو بود.به 
گزارش مهرسرانجام کلنگ این پروژه توسط محمود احمدی نژاد زده و بعد از 
مدتی متوقف شد ولی متأسفانه مجدد وزارت نیرو قصد دارد این طرح را اجرا 
کند و حتی در این خصوص نیز ارزیابی زیست محیطی را انجام داده اند و طرح 
آن به سازمان محیط  زیست نیز ارائه شده ولی جوابیه ای از سوی محیط زیست 
در این خصوص صادر نشده است.یکی از مهم ترین نگرانی هایی که درزمینه 
اجرای این طرح ذهن بسیاری را به خود مشغول کرده عواقب و نتایجی است 
که اجرای این طرح برای محیط زیست منطقه چه در مبدأ، چه در مسیر و چه 
در مقصد در پی خواهد داشت. این طرح علاوه بر این که ازنظر اقتصادی دارای 
بار مالی بسیار بالایی است، رؤیایی است که دولت های قبل و بعد از انقلاب 
درگیر آن بوده اند.به گزارش مهر این بار تصمیم گیران کلان ایران قصد دارند با 
انتقال آب دریای خزر به فلات مرکزی، فاجعه زیست محیطی دیگری را برای 
این کشور رقم بزنند. این پروژه به اصطلاح کلان را پیش از این برخی کشورها 
مانند عربستان، لیبی و اتحاد جماهیر شوروی سابق تجربه کرده و نتیجه اسفبار 
آن را دیده اند.به اعتقاد کارشناسان و صاحب نظران، بی شک مطرح کردن چنین 
پروژه هایی نشان از عدم اطلاع و درک اکولوژیک نسبت به پهنه های طبیعی 

هم چون بیابان، مرتع، جنگل و دریا دارد. 
به اعتقاد کارشناســان، یقیناً با انتقال آب دریای خزر همه زیست بوم ها حتی 
بیابان را هم نابود خواهیم کرد، نابودی اکوسیســتم دریــای خزر و هجوم 
ریزگردهای نمکی برای مردم شمال کشور، نابودی جنگل ها در مسیر البرز و 
گسست اکولوژیک در طبیعت، فجایعی است از این تفکر به اصطلاح توسعه 
مدارانه که کوچک ترین توجهی نسبت به توان تاب آوری طبیعت و پایداری 
ســرزمین ندارد.پرفســور عطاءالله قبادیان عضو هیئت علمی دانشگاه وین 
اتریش در رابطه با اثرات زیست محیطی انتقال آب دریای مازندران به سمنان 
به خبرگزاری مهر می گوید: دریای مازندران با اطلاعاتی که من از سال ۱۳۷۰ 
دارم، حدود هشت تا ۱۰ میلیارد مترمکعب با کمبود آب مواجه است، یعنی 
دارای بیلان منفی است و برداشت آب از این دریاچه، در حدود ۲۰۰ تا ۵۰۰ 
میلیون مترمکعب، در صورتی امکان پذیر است که جایگزینی صورت گیرد. 
جایگزینی بدین صورت است که باید سرشــاخه های برداشته شده پس داده 
شود و همچنین در مازندران یک سری کارهای سامان دهی، همچون تقویت 

سرشاخه ها و بازسازی حوزه های آبخیز انجام شود.
وی افزود: سمنان در حال تبدیل شــدن به یک مرکز جمعیتی بوده و این امر 
اجتناب ناپذیر است و در حال حاضر، سمنان سرشاخه آب مازندران را می برد 

و تاکنون آب چند چشمه را انتقال داده است.
وی بابیان اینکه غلظت آب دریای مازندران پایین تر از دریاهای معمولی است، 
افزود: آبی که از دریای مازندران برداشت می شود، نباید در ساحل تصفیه و 
نمک در مازندران ریخته شود. بلکه باید آب مســتقیماً به مرکز ایران رود و 
در آنجا باانرژی خورشیدی تصفیه شود، بنابراین اساس طرح تصفیه آب در 
مازندران اشتباه است زیرا ما حق نداریم در مازندران آب شیرین کن بگذاریم. 
این امر یک فاجعه است.پرفســور قبادیان همچنین افزود: در منطقه ساحلی 
مازندران ما باید نــوار عریض جنگلی ایجاد کنیم که تا گرگان را بپوشــاند. 
چراکه اگر ذره ای اختلال در آب دریای این منطقــه صورت گیرد، کویر از 
سمت گرگان پیشــروی می کند، در صحرای ترکمنستان تالاب های جذب 
نمک داریم که سالیانه ده ها میلیون تن نمک از دریا جذب و در آن منطقه انباشته 
می شود و کویر و شوره زاری در منطقه شرق داریم. و اگر اختلالی در اینجا رخ 
دهد آن منطقه شوره زاری امکان پیشروی می یابد. ازاین رو، کار کارشناسی 

بسیار دقیقی برای سامان دهی این امر نیاز است.
وی در ادامه گفت: همچنین باید آبخیزها نیز تقویت شود، تمام ارتفاعاتی که 
رودخانه های ما از آنجا به دامنه های البرز سرازیر می شود و در دریای مازندران 
می ریزد، مسیر بسیار کوتاهی دارند، این ارتفاعات باید بازسازی و رودخانه ها 
تقویت شود، با اجرای طرح انتقال، ۲۰۰ تا ۵۰۰ میلیون مترمکعب آب از دریای 

مازندران برداشت می شود و این طرح اساساً مشکل دارد.
پرفسور قبادیان در ادامه گفت: ما با بحران روبرو هستیم. رودخانه های کوچک 
در حال بلعیده شدن هســتند و باید بازنگری در انتقال آب صورت گیرد. اما 
علی محمد شــاعری قائم مقام معاون رئیس جمهور و معاون محیط زیســت 
کشور در دولت گذشــته نیز در گفتگو با خبرگزاری مهر می گوید: مخالف 
طرح انتقال آب خزر به فلات مرکزی و ســمنان هســتم چراکه این انتقال 
آب به صلاح نیست و در سمنان نیز با مشکل روبرو خواهیم شد.وی اظهار 
داشت: اساســاً دریای خزر دریاچه و دارای اکوسیستم بسته است و ازلحاظ 
زیست محیطی بسیار شکننده است که کوچک ترین دست کاری در اکوسیستم 
دریای خزر می توانــد موجب به هم ریختگی و اختــلال در کل دریای خزر 
شود.وی یادآور شــد: اصولاً در اکوسیســتم های آبی و پهنه های این چنینی 
کارشناسان زیســت محیطی توصیه نمی کنند که برداشت آب انجام شود و 
یا اینکه شیرین سازی آب را داشته باشــیم چراکه فرایند شیرین سازی  اثر 
نامطلوب بر این اکوسیستم دریای خزر دارد و مهم ترین آسیب آن، افزایش 
غلظت شوری آب، به هم زدن بستر زایش و اختلال در شرایط زیستی آبزیان 
دریایی، کاهش سطح آب و پس روی آب دریای خزر و در مقصد نیز با توجه 
به اینکه اگر انتقال آب و میزان شــیرین ســازی در حد لازم نباشد؛ موجب 
آسیب به اراضی کشاورزی و واحدهای صنعتی در سمنان می شود.شاعری 
ادامه داد: تخریب مســیر انتقال آب که از دل جنگل های انبوه خزر می گذرد 
ولوله هایی که برای انتقال آب در نظر گرفته شده است نیز خود آسیب پذیری 
این بخش را افزایــش می دهد و تخریب جنگل و منابــع طبیعی را در پیش 
خواهد داشت و هزینه بسیار زیادی به همراه دارد و به همین دلیل این طرح 
اقتصادی نیست و آن را مطابق با اســتانداردهای زیست محیطی نمی بینیم.به 
گفته وی، برداشت آب از دریای خزر با قوانین کنوانسیون بین المللی مغایرت 
دارد و لذا کارشناسان محیط زیســت انتقال بین حوزه ای را توصیه نمی کنند.
همچنین کمپین »نه به انتقال آب دریای خزر به ســمنان« در فضای مجازی 
شــکل گرفت که شــماری از اعضای انجمن های مردم نهاد محیط زیست، 
استادان دانشگاه، نمایندگان مجلس و فعالان رسانه ای در آن عضویت دارند.
به گفته کارشناسان محیط زیست حتی فکر کردن به این پروژه بسیار خطرناک 
است خواه آنکه بخواهد به مرحله اجرا درآید. به عقیده این کارشناسان اثرات 
اجرای پروژه انتقال آب خزر به سمنان، علی رغم اتلاف سرمایه ملی به مراتب 
از سد گتوند وخیم تر و وحشتناک خواهد بود.به گفته آنان اجرای این طرح 
مستلزم دست اندازی و ویرانی غیرقابل بازگشت باارزش ترین اکوسیستم های 
آسیب پذیر و حساس کشور دربرگیرنده دریای خزر، جنگل های هیرکانی، 
استپ های کوهپایه ای، کوهستانی و آلپی البرز است.از دیگر اثرات مخرب 
زیســت محیطی اجرای طرح مذکور، نابودی زیســت بوم هایی اســت که 
نقش مهمی در پایداری سرزمین کهن و باســتانی ایران دارند، لذا اجرای آن 
نه تنها برخلاف موازین تعهدات و کنوانســیون های بین المللی است، بلکه 
زیر پا گذاشــتن اصل مترقی ۵۰ قانون اساســی اســت که دولت ها را برای 
 تداوم حیات اجتماعی نســل امروز و فردا از چنین فعالیت های مخربی منع

 کرده است.

سالم سازی دریا،  نیازمند اعتبار دو میلیارد تومانی برای هر طرح
 مدیرعامل سازمان همیاری ها و شهرداری های مازندران با اشاره به عملیات اجرای طرح های سالمسازی دریا گفت: برای اجرای هر طرح دو میلیارد تومان اعتبار لازم است.به 
گزارش اقتصادسرآمد، جبار فرجی در گفتگو با خبرنگار مهر با بیان اینکه طبق دستور استاندار قرار شد ظرف ۲۰ روز الگویی به عنوان طرح سالمسازی دریا تهیه و اجرایی شود، 
گفت: کلیت این طرح به تائید رسید و این الگو به شهرستان ها ابلاغ شده است.وی اســتفاده از اراضی پسکرانه پشت طرح های دریا را لازمه اجرای طرح های الگویی بیان کرد و 
گفت: قرار شد هماهنگی های لازم با دستگاه های ذیربط صورت گیرد اما این طرح در هشت شهرستان ساحلی استان عملیاتی و اجرایی شده است.وی گفت: تجهیز نوار و حریم 
ساحلی ۶۰ متر برای بهره مندی مردم و مسافران در دستور کار قرار گرفت و و به دلیل موانع اجرایی هنوز موفق نشدیم هماهنگی لازم را برای سرمایه گذاری سرمایه گذاران به عمل 
آوریم.فرجی بااشاره به اجرا و عملیات طرح سالمسازی دریا یادآور شــد: در این پروژه ها، امکانات و تجهیزاتی برای بهره مندی مردم از طرح های دریا ایجاد شود و این طرح ها 

طی دو هفته به فرمانداری ها تحویل می شود.

ادبیات دریا

صدای دریا را بشنوید
 در یکی از مسافرت هایی که به همراه خانواده ام 
رفته بودم روزی تک و تنها کنار دریا نشسته بودم. 
ســکوت، آرامش، صدای امواج و باد لطیفی که 
می وزید قابل توصیف نیست.در آن شــرایط غرق در تفکر 
بودم و مدام به این می اندیشیدم که چرا رنگ دریا آبی است؟ 
خداوند مهربان و بزرگ چرا دریاها را آبی رنگ آفریده است؟ 

این همه زیبایی و عظمت در دریاها از کجا آمده است؟
در مورد دریا هر فــردی نظر خاص خــود را دارد اما به نظر 
من دریا یعنی آرامش بخش. مگر می شود کسی امواج زیبای 
دریا و جوش و خروش امواج را ببیند، صدای دریا را بشنود 
و آرام نشود؟ چه تصویر زیبایی را خلق می کند وقتی امواج 
به ساحل می خورند و شــن های ساحل را شسته و صدف بر 
جای می گذارند؟ دیدن غروب آفتاب در کنار دریا چقدر زیبا 
و لذت بخش است. فقط کافی است بر روی یک تکه سنگ 
بنشینی و به دریای زیبا زل بزنی و عظمت پروردگار و خالق 

آنها را ستایش کنی.

من از دوران کودکی بسیار به دریا علاقه داشتم و همیشه برای 
رفتن به کنار دریا شوق داشــتم.چه حس خوبی است وقتی 
پاهای خودت را روی شن ها می گذاری و موج های دریا آنها 
را لمس می کنند. وقتی که بچه بودم کنار دریا به کمک شن ها، 
قصر می ساختم و ساعت ها مشغول بازی بودم. دریا یکی از 
احساسی  ترین نعمت های خداوند است که همه آرامشی را 
که لازم داری، یک جا به تو می دهد. دریا خیلی خیلی دوست 

داشتنی است و من خاطرات بسیار خوبی از دریا دارم.
بهترین خاطرات من در مســافرت ها قدم زدن لب دریاست. 
وقتی کفش هایم را در می آورم و در لب ســاحل قدم می زنم. 
موج های دریا به آرامی پاهایم را لمس می کنند. وقتی که نرمی 
شن ها را حس می کنم. کم کم سعی می کنم لب دریا شروع به 
دویدن کنم. واقعاً که زیبا و لذت بخش اســت. باید با دیدن 
این همه زیبایی جهان هستی خداوند را شکر کنیم و قدر این 
نعمت ها را بدانیم. سعی کنیم در حفظ و نگهداری پاکیزگی 
دریا تلاش کنیم و زیبایی آن را از بین نبریم. چه خوب است 
گاهی آشغال هایی که دیگران در دریا رها می کنند را جمع کرده 
و دور بیندازیم. طبیعت سهم همه ماست و باید از آن به بهترین 

وجه نگهداری کنیم.
****

دریا از شگفت انگیزترین آیه های خلقت است و سرتاسرش 
سرشار از زیبایی و شــگفتی، از دنیای زیر آب و موجودات 
رنگارنگش گرفته تا امواج خروشــان و زبان پر رمز و رازش 
همه و همه حکایت از بزرگ پروردگاری می دهد که با اشاره 

ای کن فیکون کرده است.
نظاره کردن طلوع و غروب خورشید از آن سوی آب ها صحنه 
های خاطره انگیزی برای هر کس خلق می کند، از آن صحنه 
هایی که هر روز نخواهی دیــد و از آن زیبایی هایی که باید 
غنیمت شمرده و در قاب تصویر ثبتش کنی اگرچه در لحظه 
دیدنِ این همه شــگفتی کجا و نظاره کــردن آن از پس قاب 

عکسی روی دیوار کجا؟
دریا در همه حالاتش به ما درس زندگی کردن می آموزد، در 
آرامش نیلگونش، در طوفان های سهمگینش، در غرش دلهره 
آورش، در مهربانی بی حد و مرزش، در شکوه بی بدیلش و 
در گســتردگی بی منتهایش می توانی خدا را جستجو کنی و 

هر لحظه بیابی اش.
هر انسانی در مقابل شــکوه خارق العاده اش ناخودآگاه در 

مقابل خالق آن سر تعظیم فرود می آورد.

برخی خصوصیات دریا 
انسان همواره به دریا به عنوان محلی پر از شگفتی ها و اسرار 
نگریسته اســت. دریا آن چنان مملو از اسرار و معماهاست 
که حتی اقیانوس شناســان بزرگ نیز نمی تواننــد ادعا کنند 
که به تمامی رازهــای آن پی برده اند. در این انشــا به برخی 

خصوصیات دریا می پردازم.
دریا، پر از شگفتی هاســت. کوچک ترین گیاهان ذره بینی و 
همچنین تنومندترین گیاهان در دریاها می رویند. تاکنون راهی 
برای پی بردن به شماره موجودات دریایی و حتی تخمین میزان 
آنها که ســر به میلیاردها می زند، پیدا نشده است. دانشمندان 
ثابت کرده اند که حتی در عمیق ترین نقاط دریا نیز جانورانی 
یافت می شوند. در اعماق دریا آنجا که نوری نیست، جانورانی 
وجود دارند که از خودشان نور ساطع می کنند. می توان گفت 
این تدبیری ازســوی آفریدگار جهان است که در آن تاریکی 
مطلق، جانوران دریایی بتواننــد به راحتی زندگی کنند. اندام 
چنین جانورانی، چنان مقاوم و محکم است که می تواند فشار 
زیاد آب را در اعماق دریا تحمــل کنند. عظیم ترین جانوران 

روی زمین را نیز در دریاها می توان پیدا کرد.
دریا یکی از مهم ترین منابع تغذیه انســان را تشکیل می دهد 
و همه ساله میلیون ها تن گوشــت تازه از دریا صید می شود. 
خداوند مهربان چنان محیط دریا را آماده کرده که موجودات 
دریایی در بهترین شرایط رشــد و پرورش می یابند. امروزه 
به لحاظ پزشکی ثابت شده اســت که مواد غذایی دریایی و 
گوشت ماهی ها، سالم ترین و غنی ترین منبع غذایی است که 
سرشار از ویتامین های مفید برای بدن انسان است.آب تمام 
دریاها شور است به راستی اگر آب دریا شیرین بود، چه اتفاقی 
می افتاد؟ مسلماً مقاومت آب شور دربرابر فاسد شدن، از آب 
شیرین بیشتر است اگر آب دریاها و اقیانوس ها، شیرین بود، 
خطر گندیدن آب بیشتر می شد در آن صورت، در آب دریاها 
موجودی زنده باقی نمی ماند. بدین ترتیب بخش عظیمی از 
منبع غذایی و حتی دارویی انسان ها، از میان می رفت. از طرف 
دیگر با فاسد شدن آب دریاها و اقیانوس ها، حیات انسان ها و 
سایر حیواناتی که در خشکی زندگی می کنند، نیز مورد تهدید 
قرار می گرفت. اینجاســت که باید تدبیر خداوند مهربان و 

حکیم را سپاس گفت.

گروه اقتصاد دریایی - مناطق ساحلی 
از پربارتریــن و پویاترین مناطق جهان 
و بســتر فعالیت های عظیــم اقتصادی 
و اجتماعی در جهان به شــمار می روند. از طرف 
دیگر به موازات رشد جمعیت و توسعه فعالیت ها 
در این عرصه ها طی سالهای گذشته، فشار زیادی 
بر این مناطق وارد آمده و در معرض انواع آلودگی 
ها و تخریب قرار گرفته اند. ســواحل ایران نیز از 
این قاعده مســتثنی نبوده و طی سال های گذشته 
خصوصا در سواحل شمالی کشور در معرض انواع 
آلودگی و توسعه کاربری های فراتر از توان تحمل 
این مناطق قرار گرفته و بعضا بسیاری از این عرصه 
ها توسط بخش های خصوصی و دولتی اشغال شده 
است که امکان دسترســی را برای عموم مردم غیر 

ممکن کرده است.
به همین دلیل نیز طی سالهای گذشته تلاش هایی 
برای اصــلاح این روندها و شــرایط حاکم بر این 
عرصه ها آغاز گردید، لیکن به دلایل مختلف این 
اقدامات راه بجایی نبرده انــد و کماکان معضلات 
عدم دسترســی و آلودگی شدید پهنه های ساحلی 
همچنان خودنمایی می نمایند. با تصویب ماده ۶۳ 
قانون برنامه چهارم توســعه در سال ۱۳8۳ و آیین 
نامه اجرایی آن در ســال ۱۳8۵ انتظار می رود، با 
توجه به ســازوکارهای اجرایی و وظایفی که برای 
دستگاههای اجرایی در این آیین نامه پیش بینی شده 
اســت، بتوان تاحدودی معضلات کنونی سواحل 
کشــور بطور عام و سواحل شــمالی کشور بطور 

اخص را ساماندهی کرد.
ضرورت ساماندهی اصولی سواحل دریایی

بهزاد علی صفی کارشــناس ارشــد حوزه دریا با 
تاکید بر ضرورت ســاماندهی اصولی ســواحل 
دریایی در دو بخش شــمال و جنوب کشــور، به 
روزنامه اقتصادســرآمد، گفت: باید مانند گذشته 
در ایران فرهنگ دریانوردی نــزد ایرانیان پررنگ 
شود چرا که ایران و ایرانی از دیرباز در عرصه دریا 
شجاعت های زیادی از خود نشان داده اند که تاریخ 

گواه آنها است.
وجود فرصت های فراوان برای ایجاد شغل در 

سواحل کشور 
وی با یادآوری ایــن مطلب که فرصت های زیادی 
در سواحل برای ایجاد شغل برای مجاوران سواحل 
کشــور وجود دارد، افزود: در صنعت گردشگری  
دریایی مشــاغل مختلف وجود دارد و با توجه به 
اینکه مشاغل دریایی نیازمند تخصص و مهارتهای 
خاصی است هر کسی که دانش دریایی نداشته باشد 
نمی تواند در مشاغل ســواحلی و دریایی کار کند. 
از این رو احساس می شــود جوانان شمال کشور 
باید بســوی فراگیری مهارتهــای دریایی و دانش 

دریانوردی گام بردارند.
او با بیان این مهم که تخصــص، تعهد و آرامش به 
همراه می آورد، گفت: بیشتر کسانی که به سواحل 
خوش اب وهوای دریای شــمال می آیند از مردم 
غیربومی هستند و در پی دریافت خدمات مناسب و 
سالم، لذا مسئولان این بخش می توانند با همراهی 
جوانان مســتعد در رونق گردشــگری ســاحلی 

بکوشند.
صفی یادآور شد: یکی از شاخه های گردشگری در 
ایران، گردشگری ســاحلی است؛ به ویژه سواحل 
شــمالی ایران که به دلیل وجود انواع جاذبه های 
طبیعی نزدیکِ هم )جنگل، دریا، کوه( مســافران 
زیادی را پذیرا اســت، این حجم از توریست که 
به این منطقه وارد می شــوند هر چند باعث رونق 
گردشگری و رشــد مثبت اقتصاد مردم بومی می 
شــود اما در کنار مزایای زیادی که دارد با معایبی 

هم همراه است.
کارشــناس ارشــد حــوزه دریــای کشــورمان 
می افزاید:برای یک برنامه ریزی صحیح و اصولی 
در زمینه گردشگری ساحلی مردم و دولت مکمل 
هم هســتند؛ علاوه بر آن با دادن آگاهی های لازم 
)میزبــان و مهمان( در ایــن زمینه مــی توان هم 
فرصت های زیادی از لحاظ اقتصادی و اجتماعی 
ایجاد کرد و هــم از پیامدهای منفــی آن از جمله 
 آلودگی های بصــری، آلودگی بر هوا، آب و خاک

 جلوگیری کرد.

ظرفیت های گردشگری های ساحلی در ایران
به گفته وی، امروزه در اغلب کشــورهای دنیا که 
بهره ای از سواحل دریایی دارند توجه به تورهای 
دریایی؛ حمل نقل دریایی، ورزش ها و تفریحات 
آبی و ســایر ســرگرمی های مرتبط با ســاحل و 
فراســاحل در صدر برنامه های گردشــگری قرار 
دارد. سواحل ایران نیز هر ســاله تعداد بسیاری از 
هموطنانمــان را با جاذبه های فراوانش به ســمت 
خود جلب می کند.با این تفاســیر، اما در این میان 
یک نکته نیز نبایستی مورد غفت قرار گیرد. بدون 
شک »ایمنی« گردشگران در ســاحل ها و در طی 
فرآیند حمل و نقل و جابجایی مســافران یکی از 
ارکان گردشــگری موفق در دنیای مدرن است.در 
عینحال فرآیند یاد شده همواره با خطراتی همراه 
است که در صورتعدم کنترل میتواند به خسارات 
اقتصادی و انسانی قابل توجهی بیانجامد. در ایران 
پنج هزار و ۴۰۰ کیلومتر نوارساحلی وجود دارد که 
۲ هزار و ۲۳۷ کیلومتر آن در استان هرمزگان است. 
استانی که مسئولیت جابجایی 98 درصد از سفرهای 
دریایی کشور را برعهده دارد و از آن بعنوان مرکز 
ســفرهای دریایی ایران یاد می شــود. جاذبه های 
طبیعی و امکانات تجاری و گردشگری این جزایر 
سبب شده است غیر از جابجایی روزانه هزاران نفر 
از مرکز استان به این مناطق و تردد میلیون ها مسافر 
در سال، وجود حمل و نقلی ایمنبه منظور دستیابی 
به سواحل در اولویت مســئولان ذیربط قرارگیرد.

کشور ما با توجه به موقعیت هاي خاص جغرافیایی 
و دسترسی دو سویه اش به دریا از مزیتی نسبی در 
توسعه ی گردشگري دریایی برخوردار است. دریاي 
خزر در شمال ایران و مجاورت با سه استان شمالی 
گیلان، مازندران و گلستان موقعیت مناسبی را براي 
دسترسی به دریا فراهم کرده اســت و هر سال در 
فصل گرم سال میلیون ها مسافر از شهرهاي مختلف 
به این مناطق ســفر می کنند. اما آنچه در این منطقه 
بیشتر مورد توجه است گردشگري ساحلی است 

که اتفاقا مورد استقبال نی هست.

بررسی» اقتصاد سرآمد« از ظرفیت های گردشگری های دریایی ایران

ضرورت ساماندهی اصولی سواحل دریایی

برگزیده

در ســالیان اخیر صنعت آبزی پروری کشــورمان از رشد 
قابل توجهی برخوردار بوده اســت، به طوری که شاهد آن 
هستیم که هر ساله علاوه بر افزایش تولید آبزیان گوناگون، 
سهم زیادی از صادرات محصولات کشاورزی نیز به آبزیان اختصاص 
می یابد.یکــی از آبزیانی که طی ۱۰ســال اخیر صادرات آن با رشــد 
محسوسی روبه رو شده و جایگاه خوبی در بازار دیگر کشورها به دست 
آورده میگو است، به همین دلیل علاوه بر اشــتغالزایی گسترده در این 
صنعت شاهد سودآوری قابل توجه صادرات میگو نیز هستیم.به گزارش 
اقتصادسرآمد،خدایی با اشاره به اینکه هم اکنون در تمام استان های جنوبی 
کشور و همچنین استان گلستان مزارع پرورش میگو وجود دارد، افزود: 
در بوشهر به عنوان قطب تولید و پرورش میگو در کشور در سال گذشته 
۲8هزار تن میگو تولید شــده و امســال این رقم به بیش از ۳۵هزار تن 
خواهد رسید.دبیرکل اتحادیه تولید و تجارت آبزیان با بیان اینکه صنعت 
پرورش میگو در ایران فاصله زیادی با دنیا نــدارد و به عبارتی ضریب 
نفوذ دانش در این صنعت خیلی خوب اســت، تصریح کرد: ایران جزو 
کشورهای پیشتاز از نظر میزان برداشت میگو در واحد سطح است.وی 
با بیان اینکه در سال گذشته میگو صید شده در ۴استان کشور به ۲۱کشور 
دنیا صادر شد، گفت: چین، امارات، روسیه، مالزی، قطر، عمان، کویت، 
اســپانیا، ترکیه، لبنان، انگلســتان، تایوان، ایتالیا، قزاقستان، هنگ کنگ، 
هند، کره جنوبی، فرانسه، آذربایجان، ارمنستان و عراق مقاصد صادراتی 
میگوی ایرانی بوده اند.خدایی در ادامه خاطرنشان کرد: بیشترین صادرات 
میگو در سال جاری به روسیه بوده است، به همین دلیل به نظر می  رسد 
این کشور در پایان سال جاری پس از چین به مقصد دوم صادرات میگوی 
کشورمان تبدیل شــود.این مقام شــیلاتی در بخش دیگری از سخنان 
خود  با بیان اینکه رشــد صادرات به روسیه بسیار چشمگیر بوده است، 
افزود: تا یک دهه قبل صادراتی به این کشــور نداشتیم و از سال 9۳ که 
اولین صادرات ما به این کشور آغاز شــد تا به امروز رشد قابل توجهی 
داشته است و حال که به حدود ۵۵کشــور دنیا صادرات آبزیان داریم و 
به ۱8کشور میگو صادر می  کنیم، روسیه در رتبه سوم صادرات میگوی 
کشورمان قرار گرفته است.وی ادامه داد: سال گذشته ۴هزار و ۲۰۰تن  
میگو به ارزش حدود ۲۰میلیون دلار به روسیه صادرات داشتیم در حالی 
که سال ۱۳99 این رقم هزار تن بوده است.خدایی گفت: کل صادرات 
میگوی ما ۳۶هزار تن بوده که بیش از ۱۰درصد آن به روسیه صادر شده و 
امیدواریم امسال به دوبرابر افزایش یابد.دبیرکل اتحادیه تولید و تجارت 
آبزیان خاطرنشان کرد: به طور متوســط قیمت میگوی ایران در استخر 
حدود ۱۰۰هزار تومان است که شامل سر، دم، پوست و دیگر ضایعات 
اســت، لذا وقتی به واحد فرآوری می  رود و تبدیل به گوشــت خالص 

می  شود ۵۰درصد افت می  کند.

 نماینده مردم بوشــهر، گناوه و دیلــم در مجلس 
شــورای اســلامی گفت: صنایع دریایــی صدرا 
می تواند اشتغال زایی بالایی برای استان داشته باشد 
که با ظرفیت پایینی در حال کار اســت.به گزارش 
اقتصاد ســرآمد ،عبدالکریم جمیری به مهر  اظهار داشت: از 
جمله موضوعاتی که در نشســت با معاون وزیر نفت و رئیس 
شــرکت ملی نفت ایران مطرح و مورد بررســی قرار گرفت، 
موضوع شــرکت ایران صدرا بود.نماینده مردم بوشهر، گناوه 
و دیلم در مجلس شــورای اســلامی افزود: در این جلسه که 
مدیرعامل ایران صدرا و قائم مقام این شرکت نیز حضور پیدا 
کردند با هماهنگی انجام گرفته موضوع بررسی و حل مسائل 
بین مجموعه شرکت نفتی و شرکت ایران صدرا مورد گفتگو 
قرار گرفت.وی گفت: شرکت ایران صدرا از شرکت های معتبر 
و با سابقه اســت که کارهای بزرگی در شمال و جنوب انجام 
داده است و پایگاه این شرکت در بوشهر در ساخت و تعمیرات 
کشتی، ساخت ســکوهای نفتی کارنامه خوبی دارد.وی بیان 
کرد: شرکت ایران صدرا می تواند اشــتغال زایی بالایی برای 
استان بوشهر داشته باشد که در حال حاضر با ظرفیت پایینی در 

حال کار کردن است.
نماینده مردم بوشهر، گناوه و دیلم در مجلس شورای اسلامی 
خاطرنشان کرد: هدف ما این بود که مسائل مختلف این شرکت 
را با معاون وزیر نفت مورد بحث و بررســی قرار دهیم تا این 
شــرکت بتواند با ظرفیت بالاتر به فعالیت ادامه دهد و اشتغال 
زایی بیشــتری ایجاد کند.وی ادامه داد: شرکت نفت برای این 
منظور می تواند پروژه هایی تعریف کند و شرکت ایران صدرا 
در پروژه های ســکوهای نفتی به عنوان طرف قرار داد باشد.
وی تصریح کرد: در این جلســه همچنین تلاش ما بر این بود 
تا مطالبات و مســائلی که وجود دارد مورد بررسی قرار بگیرد 
و حل شود تا این شرکت بتواند تحرک بیشتری داشته باشد و 
با افزایش ظرفیت کار خود، اشتغال بیشتری را در منطقه ایجاد 
کند.جمیری یادآور شد: خوشــبختانه در این جلسه توافقات 
خوبی انجام شد و امیدوارم که با حمایتی که از سوی مجموعه 
شرکت ملی نفت و با توافقات و قول های داده شده و آمادگی 
که از ناحیه شرکت ایران صدرا بود، شاهد ارتقا این شرکت در 
اشتغالزایی در استان بوشهر باشیم.نماینده مردم بوشهر، گناوه 
و دیلم در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: تلاش می کنیم 
در زمینه های مختلف در جهت رفع و مشــکلات و موانع این 

شرکت گام های بلندی در سطح ملی برداشته شود.

رئیس ســازمان توســعه تجارت از توافقات صورت 
گرفته با اســبربانک روســیه جهت فراهم ســازی 
زیرســاخت های لازم برای تبادلات مالی میان تجار 
دو کشــور خبر داد.به گزارش اقتصاد سرآمد، علیرضا پیمان پاک، 
معاون وزیر صمت و رئیس ســازمان توســعه تجارت در حاشیه 
دیدار مدیرعامل اسبربانگ روســیه با فاطمی امین، وزیر صمت 
از انجام توافقات و همکاری مالی با اســبربانک روسیه خبر داد و 
با بیان اینکه اسبربانک روسیه هفتمین بانک بزرگ اروپا و یکی از 
بزرگترین بانک های روسیه با حجم بالای گستره مالی است اظهار 
کرد: این بانک در میان کشور های اوراسیا یکی از بزرگترین بانک 
هاست و ارتباطات متعدد با کشور های متعدد از جمله چین- ترکیه 

و کشور های حاشیه خلیج فارس دارد.
وی با اشاره به برنامه های مشترک ایران با روسیه در راستای توسعه 
تجارت با اتحادیه اروپاگفت: پس از پیگیری های متعدد و جلسات 
مســتمر از طرف وزیر صنعت معدن و تجارت ایران، روسای این 
بانک به ایران دعوت شدند و در نشستی که برگزار شد، نتایج خوبی 
در حوزه مبادلات بانکی ارتباطات با بانک های فعال کشــور برای 
افتتاح و گشایش حســاب جهت انتقال ارز میان ایران و روسیه و 
توسعه مبادلات تجاری و سرمایه گذاری حاصل شد.به گفته پیمان 
پاک افزایش حجم مبادلات دو کشور از جمله مباحث مطرح شده 
در این نشست بود.وی از افزایش 8۰ درصدی حجم تجارت ایران 
و روسیه طی سال گذشــته خبر داد و گفت: حجم تجارت ایران و 
روسیه به عدد چهار میلیارد دلار رسید که در طول تاریخ تجاری دو 
کشور بی سابقه بوده است و با ارتباطات موثر تجار ایرانی در صنایع 
مختلف به زودی شاهد افزایش چشــمگیر این عدد خواهیم بود 
که رشد ویژه ای داشته است.معاون وزیر صمت به بستر های مالی 
مورد نیاز برای دستیابی به رشد تجارت ایران و روسیه اشاره کرد و 
گفت: یکی مشکلات در تجارت با روسیه همین موضوعات حوزه 
مالی است و اگر مشکلات تبادلات مالی مرتفع شود رشد تجارت 
میان دو کشــور محقق خواهد شد و به توســعه تجارت سرعت 
بیشتری می بخشــد.به گفته وی یکی از موضوعات اصلی جلسه 
با مدیران و مدیرعامل اسبربانک روسیه در همین زمینه کانال های 
مالی و همکاری های مشترک بود.پیمان پاک با اشاره به تصمیمات 
دولت روســیه درباره جایگزینی واردات با بومی سازی صنایعی 
که پیش از این وابسته بودند عنوان کرد: این فرصت مناسبی برای 
ایران است که در برخی حوزه ها مانند لوازم خانگی کشتی سازی 
و بحث های زیرســاختی و صدور خدمات فنی و مهندسی به این 

موضوع ورود کند.

دبیرکل اتحادیه تولید و تجارت آبزیان

ارزآوری ۱۶۷ میلیون دلاری 
صادرات میگو

نماینده بوشهر، گناوه و دیلم

ظرفیت اشتغال زایی در صنایع دریایی 
استان بوشهر افزایش می یابد

رییس سازمان توسعه تجارت 

 باز شدن اولین بندر دریایی روسیه
 به روی کانتینر های یخچالی ایران


